

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 22.01.2024 № 147
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

22 января 2024 г.

70. О проекте федерального закона № 498488-8 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (в части уточнения понятия "медицинская помощь") - вносит Тамбовская областная Дума

Принято решение:

1. Назначить Комитет Государственной Думы по охране здоровья ответственным по законопроекту.

2. Включить указанный проект федерального закона в примерную программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии (март) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной Думы по охране здоровья отзывов, предложений и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата Государственной Думы до 21 февраля 2024 года.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации



В.В.Володин



ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 24 » ноября 2023 г.

№ 1044

г. Тамбов

О законодательной инициативе Тамбовской областной Думы по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

Рассмотрев представленный комитетом по охране здоровья Тамбовской областной Думы проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», руководствуясь статьей 104 Конституции Российской Федерации,

Тамбовская областная Дума **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (прилагается).

2. Назначить представителем Тамбовской областной Думы при рассмотрении указанного проекта федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации председателя комитета по охране здоровья Тамбовской областной Думы Македонскую Марину Владимировну.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по охране здоровья Тамбовской областной Думы.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областной
Думы Е. А. Матушкин



Вносится
Тамбовской областной Думой
Проект № 498 488-8

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2016, № 1 (часть I), ст. 9, ст. 28; 2017, № 31 (часть I), ст. 4791; 2018, № 53 (часть I), ст. 8415; 2019, № 52 (часть I), ст. 7796; 2021, № 27 (часть I), ст. 5159) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) медицинская помощь — комплекс мероприятий, направленных на профилактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное значение, включающий в себя медицинское вмешательство или комплекс медицинских вмешательств;»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) немедицинская услуга — услуга, предоставляемая дополнительно

при оказании медицинской помощи, в том числе бытового, сервисного, транспортного или иного характера;»;

2) в части 11 статьи 3 слова «перечень услуг, включая услуги» заменить словами «перечень видов медицинской помощи, включая виды медицинской помощи»;

3) в части 2 статьи 14:

в пункте 5 слова «медицинских услуг,» исключить;

в пункте 20 слово «услуг» заменить словами «медицинской помощи и немедицинских услуг»;

4) в пункте 18 части 1 статьи 16 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи»;

5) в части 2 статьи 19 слова «медицинских услуг и иных услуг» заменить словами «медицинской помощи и иных услуг»;

6) в статье 37:

в части 3 слова «с указанием медицинских услуг, предусмотренных номенклатурой медицинских услуг» заменить словами «с указанием видов медицинской помощи, предусмотренных номенклатурой видов медицинской помощи»;

пункт 1 части 14 изложить в следующей редакции:

«1) видов медицинской помощи, предусмотренных номенклатурой видов медицинской помощи;»;

7) в пункте 2 части 3 статьи 76 слова «медицинские услуги» заменить словами «виды медицинской помощи»;

8) в части 1 статьи 79:

в пункте 7 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и иных услуг»;

в пункте 14 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания

медицинской помощи и иных услуг»;

9) в статье 79¹:

наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 79¹. Независимая оценка качества условий оказания медицинской помощи и немедицинских услуг медицинскими организациями»;

в части 1 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Независимая оценка качества условий оказания медицинской помощи и немедицинских услуг медицинскими организациями предусматривает оценку условий оказания медицинской помощи и немедицинских услуг по таким общим критериям, как открытость и доступность информации о медицинской организации; комфортность условий предоставления медицинской помощи и немедицинских услуг, в том числе время ожидания предоставления медицинской помощи и немедицинских услуг; доброжелательность, вежливость работников медицинской организации; удовлетворенность условиями оказания медицинской помощи и немедицинских услуг, а также доступность медицинской помощи и немедицинских услуг для инвалидов.»;

в части 3 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 4 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 5 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 6 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 8 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 9 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 10 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 11 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 12 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 13 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 14 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 16 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 17 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

в части 18 слова «оказания услуг» заменить словами «оказания медицинской помощи и немедицинских услуг»;

10) в пункте 1 части 3 статьи 80 слова «медицинских услуг» заменить словами «медицинской помощи»;

11) в статье 84:

наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 84. Оплата медицинской помощи»;

в части 1 слова «платных медицинских услуг» заменить словами «платной медицинской помощи»;

в части 2 слова «Платные медицинские услуги» заменить словами «Платная медицинская помощь»;

в части 3 слова «платных медицинских услуг» заменить словами «платной медицинской помощи»;

в части 4 слова «Платные медицинские услуги» заменить словами «Платная медицинская помощь»;

в части 5:

в абзаце первом слова «платные медицинские услуги» заменить словами «платная медицинская помощь»;

в пункте 2 слова «медицинских услуг» заменить словами «медицинской помощи»;

в пункте 4 слова «медицинских услуг» заменить словами «медицинской помощи»;

в части 6 слова «предлагаемых платных медицинских услуг» заменить словами «предлагаемой платной медицинской помощи»;

в части 7 слова «платных медицинских услуг» заменить словами «платной медицинской помощи»;

часть 8 признать утратившей силу;

12) в статье 87:

в подпункте «г» пункта 1 части 2 слова «платных медицинских услуг» заменить словами «платной медицинской помощи»;

в пункте 3 части 3 слова «платных медицинских услуг» заменить словами «платной медицинской помощи»;

13) в части 5 статьи 91 слова «предоставляемых ими услуг» заменить словами «предоставляемой ими медицинской помощи»;

14) пункт 18 статьи 94 изложить в следующей редакции:

«18) объем оказанной медицинской помощи»;

15) в статье 100:

в части 10 слова «оказание услуг по высокотехнологичной медицинской помощи» заменить словами «оказание высокотехнологичной медицинской помощи»;

в части 15 слова «перечня оказываемых услуг» заменить словами «перечня оказываемых видов медицинской помощи»;

в части 17 слова «оказание услуг по оказанию высокотехнологичной медицинской помощи» заменить словами «оказание высокотехнологичной медицинской помощи».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее - законопроект) разработан в целях совершенствования законодательства Российской Федерации и направлен на уточнение применяемой в Федеральном законе от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 323-ФЗ) терминологии.

Статья 2 Федерального закона № 323-ФЗ содержит в себе понятия «медицинская помощь», «медицинская услуга», являющихся по правовой природе указанного Закона идентичными.

Справедливо полагать, что применение термина «медицинская услуга» не представляется корректным по отношению к комплексу медицинских вмешательств, проводимых пациенту. Предоставление услуг отсылает нас как к стандартам их предоставления, определенным нормативам качества, так и к Закону Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», что фактически приравнивает получаемую пациентом медицинскую помощь к приобретению товаров и бытовых услуг. Такой подход породил под собой большое количество споров медицинского и правового сообществ.

Настоящий проект закона предлагает закрепить единственный термин, определяющий в Федеральном законе № 323-ФЗ комплекс медицинских мер, направленных на профилактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию пациента - «медицинская помощь», а также вводит понятие «немедицинская услуга» для обозначения сопутствующих услуг, оказываемых для комфортного пребывания пациента в медицинской организации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» не потребует дополнительных финансовых затрат за счет федерального бюджета и бюджетов иных уровней бюджетной системы Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» потребует внесения изменений в постановления Правительства Российской Федерации: от 08 апреля 2020 года № 458 «Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях, у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета», от 11 мая 2023 года № 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006» и другие, приказы Министерства здравоохранения Российской Федерации: от 13 октября 2017 года № 804н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг», от 19 августа 2021 года № 866н «Об утверждении классификатора работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность» и другие.